[image: image1.png]

Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras

Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, n° 1130 - CEP 98118-000 - Fone: 055 3643 1014
CNPJ: 04.216.132/0001-06

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 55/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº174/2024
PROCESSO DE COMPRA N 167/2024
	(   )  COMPRAS
	( X ) SERVIÇOS
	(    ) OBRAS
	(   ) OUTROS

	DO OBJETO

TRATA-SE DE AQUISIÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS PARA OS PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE SOBRE AMAMENTAÇÃO, A QUAL SERÁ REALIZADO NO DIA 15/08/2024 PELO PERÍODO DE 08 HORAS NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO.

	SECRETARIA DEMANDANTE:
Sec Munic de Saúde, Desen Social, Hab e Saneamento

Nº DA SOLICITAÇÃO: 1336/2024

	DA CONTRATADA: CLINICA DE ENFERMAGEM,ESTÉTICA E SAÚDE INTEGRATIVA LTDA
CNPJ: 47.224.036/0001-12

	DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente pagamento importa no Valor Total de R$1.400,00 (um mil quatrocentos reais), referente a realização do serviço, com detalhamento descrito abaixo.

Item

Especificação

Unid.

Quantidade

Preço Unit.

Preço Total

1

CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTE
1

1.400,00

1.400,00
Total
1.400,00

O pagamento será efetuado conforme boleto ou em até 05 (cinco) dias úteis após a emissão da nota fiscal, podendo ser deduzidos os devidos encargos legais.

	DO FUNDAMENTO LEGAL
Art. 74 III “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021e alterações posteriores.

	DA JUSTIFICATIVA
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS PARA OS PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE SOBRE AMAMENTAÇÃO É FUNDAMENTAL PARA QUE OS PROFISSIONAIS DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PRESTEM UM ATENDIMENTO MAIS EFICAZ AOS PACIENTES, FORNECENDO APOIO PERSONALIZADO, ESCLARECENDO DÚVIDAS E AJUDANDO A RESOLVER POSSÍVEIS DIFICULDADES NA AMAMENTAÇÃO.

	DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA
Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:
Projeto Atividade/ Elemento
Recurso
Despesa/Ano
Descrição
2.011. 3.3.90.39.48.00.00.00
621
255/2024
Manutenção e Investimentos das Atividades do Piso

DESPACHO FINAL
Em vista das justificativas e fundamentações para a contratação em epigrafe, com as formalidades legais constantes na legislação em vigor em especial a Lei Federal 14.133/2021, e suas alterações e com os termos do Parecer Jurídico expedido pelo Procurador do município, aprovo a realização da despesa.
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Boa Vista do Cadeado RS,18 de julho de 2024.

II